СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АСЕРХОВСКОЕ
Собинского района

РЕШЕНИЕ

11.08.2020                                                                                              № 20/9
пос. Асерхово

	Об  утверждении  Порядка  увольнения

(освобождения  от должности) лиц,

замещающих  муниципальные  должности

в  Совете  народных депутатов

МО  Асерховское,  в связи с утратой  доверия

         Рассмотрев  предложение и.о. Собинского  межрайонного  прокурора,  в  соответствии  со ст. 13.1  Федерального  закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О  противодействии  коррупции», Уставом  муниципального образования  Асерховское, Совет народных депутатов     р е ш и л:
     1. Утвердить порядок  увольнения (освобождения  от должности) лиц, замещающих муниципальные  должности в Совете  народных  депутатов  МО  Асерховское,  в связи  с утратой доверия, согласно приложению.

       2.  Решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования) на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Асерховское в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» http://асерховское.рф.

Глава поселения                                                                                 А.А.Лоскутов
Приложение к решению

                                                                                   Совета народных депутатов
муниципального образования

Асерховское  Собинского района
                                                                                         от 11.08.2020   № 20/9
Порядок  увольнения (освобождения  от должности) лиц,

 замещающих  муниципальные  должности  в  Совете  народных депутатов  муниципального  образования  Асерховское,

в связи  с утратой  доверия.

      1. Лицо,  замещающее  муниципальную  должность  в Совете народных  депутатов  муниципального  образования  Асерховское (далее – лицо,  замещающее  должность),  подлежит  увольнению (освобождению  от должности)  в  связи  с утратой  доверия  в случаях,  предусмотренных  статьей 13.1  федерального закона  от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О  противодействии  коррупции».

      2. Увольнение (освобождение  от должности)  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  в связи  с утратой  доверия,  применяется не позднее 30 дней  со дня  поступления  информации  о совершении  лицом, замещающим  муниципальную  должность, деяния, предусмотренного  статьей 13.1  Федерального  закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции».

      При этом  увольнение (освобождение  от  должности)  такого  лица  должно  быть произведено  не позднее  шести  месяцев  со дня  поступления  информации  о совершении  указанного  деяния.

      3. В  соответствии с п.п. 7.2 п. 7 ст. 40  Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления  в Российской  Федерации» проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
      4. В  соответствии с п.п. 7.3 п. 7 ст. 40  Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления  в Российской  Федерации» при выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
      5. В соответствии с пунктом 7.3-1. ст. 40  Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления  в Российской  Федерации» к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

        6. В  соответствии с п. 11 ст. 40  Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления  в Российской  Федерации» решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

        В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.
       7. При  рассмотрении  и принятии  решения  об  увольнении (освобождении  от должности)  в связи  с утратой  доверия должны  быть  обеспечены:

- заблаговременное  получение  лицом,  замещающим  муниципальную  должность,  уведомление  о дате,  времени и месте  рассмотрения  результатов  проверки,  а также  ознакомления  с информацией о совершении  этим лицом  коррупционного  правонарушения;

- представление  лицу,  замещающему  муниципальную  должность, возможности  дать  объяснение  по поводу обстоятельств,  выдвигаемых  в качестве  оснований  для  увольнения (освобождения  от должности),  в связи с утратой  доверия.

      8. Непредставление  лицом, замещающим  муниципальную  должность,  объяснения  не является  препятствием  для  увольнения (освобождения  от должности)  в  связи с утратой  доверия.

      9. Решение об  увольнении  (освобождении  от должности)  лица, замещающего  муниципальную  должность,  принимается  Советом  народных  депутатов  муниципального  образования  Асерховское  в соответствии  с Регламентом  Совета  народных  депутатов муниципального  образования  Асерховское.

       10. В  решении  об  увольнении (освобождении  от должности)  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  в  связи  с утратой  доверия  указываются  существо  совершенного  им  коррупционного  правонарушения  и положения  нормативных  правовых  актов,  которые  им были  нарушены,  а также  основания,  предусмотренные  статьей 13.1 Федерального  закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О  противодействии коррупции».

      11. Копия  решения  об  увольнении (освобождении  от должности)  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  с указанием оснований  увольнения (освобождения  от должности)  вручается  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  под  роспись  в  течении пяти дней  со дня  принятия  соответствующего  решения,  если  лицо, замещающее  муниципальную  должность,  отказывается  от ознакомления  с решением  под  роспись  и получения  его  копии,  то об этом  составляется  соответствующий  акт.

      12. Лицо, замещающее  муниципальную  должность,  вправе  обжаловать  решение об увольнении  в связи  с утратой  доверия  в порядке,  установленном  законодательством  Российской  Федерации.

       13.  В соответствии со  статьей 15  Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  орган местного самоуправления, в котором к лицу, замещавшему соответствующую муниципальную  должность, применено взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного  правонарушения, в Порядке определяемом постановлением Правительства Российской Федерации  от 05.03.2018г. № 228 «О  реестре  лиц,  уволенных  в  связи  с утратой  доверия» обязан:
- включать   сведения о применении  к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения в реестр лиц,  уволенных  в связи  с утратой  доверия (далее – реестр), сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр;
- размещать реестр на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет":

- исключать из  реестра сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, в случаях:
1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, уволенном в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;
2) вступления в установленном порядке в законную силу решения суда об отмене акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, уволенном в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;
3) истечения пяти лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, уволенном в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;
4) смерти лица, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения.